les. Per p̄dicta m̄deo ad formā. q̄ q̄n q̄rit:
 vtrū de? intelligat oīa alia a se per ideas eoz.
 Q̄ly p̄ p̄t dicere circūstantiā cause motiue
 sicut dicim? q̄ aīa intelligit per habitū tanq̄
 per causam motiūā vel effectiūam. vel p̄t di
 cere circūstantiā potentie intellectiue. sicut
 dicimus q̄ homo intelligit per intellectū. vel
 p̄t dicere circūstantiā obiecti mediū. sicut di
 cimus q̄ intelligimus deū in via per quēdā
 conceptū propriū sibi. vel p̄t dicere circūsta
 tiā obiecti terminantis. sicut dicimus q̄ vīde
 bimus deū per essentiā suā. q̄ ipsamet essentia
 diuina i se erit vīsa. Primis tribus modis
 non intelligit deus aliqua a se per ideas eoz.
 q̄ idee nec mouēt intellectū diuinū nec sunt
 intellectus ipse. nec obiectū mediū inter deū
 et alia a se cognita. Sed quarto modo p̄t cō
 cedi. q̄a ipse idee sunt ipsamet cognita a deo
 alia ab eo. Sed cōtra predicta sunt aliqua
 dubia. Primū q̄ viderur q̄ idee sunt realiter
 et subiectiue in deo. q̄d probat multipliciter.
 primo sic. illud quod eternū est realiter in deo
 q̄ aliter aliquid aliud a deo esset eternum sed
 idee sunt eterne p̄ beatū Aug. lxxiij. q̄ q̄stōe
 lvi. dicētē. Sūt nāq̄ idee p̄ncipales q̄dā for
 me. v̄l rōnes rerū stabiles atq̄ icōmutabiles
 q̄ ipse formare nō sūt ac p̄ b̄tne. 7 sic semp co
 dē mō se b̄ntes. S̄lī ibi postea subdit. q̄ si be
 oīz rerū creatarū creatarū ve rōes diuina mē
 te cōtinēt neq̄ i diuina mēte q̄c̄ nisi eternū
 ac icōmutabile p̄t eē. atq̄ has rōes rerū p̄n
 cipales ideas appellat plato. nō solū idee sūt
 s̄ ipse sūt. q̄ eterne sūt 7 eiusmōi atq̄ icōmu
 tabiles manēt. Ex hīs auc. p̄tz q̄ idee sūt for
 me p̄ncipales. 7 q̄ vere sūt. 7 q̄ etne sūt. q̄ oīa
 non possunt cōpetere nisi illis q̄ sunt realit̄ in
 deo. Preterea illa quoz visione fit aīa beata
 sunt realit̄ 7 subiectiue in deo. s̄ idee sūt b̄mōi
 p̄ beatū Augustinū vbi supra. dicentē q̄ earū
 visione fit aīa beatissima. Secūda dubiū
 est. q̄ nō videt q̄ ipemet creature sūt idee. q̄a
 illa q̄ nō possunt intueri nisi aīa sancta nō sūt
 creature. cū creaturas ita p̄t intueri aīa nō s̄
 cta sicut aīa s̄cra. s̄ ideas solū aīa s̄cra intueri
 p̄t per Augustinū dicentem. vbi supra ipsa
 rationalis anima non omīs et quelibet s̄ que
 sancta 7 pura fuerit. hic asserit q̄ oportet ocu
 lum illi vīsioni supple idearū esse similem. que
 illum purum oculum quo videntur sanum et
 sincerum et serenum et similem hīs rebz
 quas videre intendit habent. Preterea ni
 bil potest esse exemplar sui ipsius. cum inter
 exemplar et e remplatum sit distīctio. ergo
 ipsamet res distīcta non est idea. Preter
 ea. si ipsamet res creata esset idea sequeretur

Ad formas. q. et
 quā hic ostēdēt

Secūdo ponit dū
 b̄ ia
 Primū.
 Probat̄ p̄mo

Secūdo

cōm dubiū
 Probat̄ p̄mo.

Secūdo

Tertio

Quarta
 Prima conclusio
 Secūda conclusio
 Tertia conclusio
 Quarta conclusio
 Quinta conclusio
 Sexta conclusio
 Septima conclusio

Libri primi

Sententiarum

¶ Idea nō haberet aliter eē ab eterno q̄ lapis extra existens. et p̄ p̄ns idea nō ē eterna: qd̄ ē cōtra beatū augustinū et senecā ubi supra. ubi dicit sic. exēplaria oim̄ intra se de? h̄z nūeros vniuersoz q̄ agēda sunt et modos mēte cōple rus plenus h̄is figuris quas p̄lo ideas appel lat imortales imobiles ifactibiles. s̄ creature sūt mortales mutabiles et factibiles. Pref ea neq̄ oriunt neq̄ itereūt fm̄ eos. tñ formari dicit om̄e qd̄ oriiri et iterire pōt. et om̄e qd̄ oriit interit fm̄ augustinū ubi supra. s̄ impossibile ē idē oriiri et nō oriiri. iterire et nō iterire. q̄ crea ture q̄ oriūt et itereūt nō sunt idee q̄ neq̄ oriūt neq̄ itereūt. Tertiu dubiu ē. qz nō videt q̄ idee tm̄ sunt singulariū. qz p̄lo ponit ideas sp̄erū et nō singulariū. s̄ beat⁹ augl. approbat sniam platonis. q̄ ipoz singulariū nō sūt idee p̄mo. Quartū dubiu. qz videt q̄ p̄ter ideas illas q̄ ponūt eē res singlares sint aliq̄ alie po nēde. qz tāte efficiētie ē de? i p̄ducedo sic q̄cū q̄ artifex creat? s̄ artifex creat? habēdo cogni tionē vlem de domo pōt domū particulare p̄ ducere p̄ ideā. et p̄ p̄ns ipa dom⁹ particularis nō est idea s̄ aliqd̄ aliud a domo particulari. q̄ cū de? nō tm̄ habeat notitiā rerū particulariū s̄ et vniuersaliū. nō tm̄ res particulares erunt sibi idee s̄ etiā ipa v̄lia qz ita aspici? ad v̄lia i p̄du cendo sicut ad particularia Ad p̄mū istoz di co q̄ idee non sunt in deo reali? et subiectiue s̄ tm̄ obiectiue. sicut om̄s creature ab eterno fa erūt in deo. qz ab eterno fuerūt cognite a deo. et ideo nūq̄ iuenit q̄ augustin⁹ alicubi ponat ideas nisi in diuina intelligētia. nō i essentia. p̄ hoc inuens q̄ nō sūt in deo nisi sicut cogni ta et nō sicut ibidē reali? existētia. Un̄ dicit. ubi eas arbitrandū ē eē nisi in mēte creatoris et superi⁹ dixit eas diuina intelligentia cōtine ri. Ad auctoritates augustin⁹ dico q̄ eter nū dupliciter accipit. Uno modo pp̄rie p̄ eo qd̄ vere et p̄pe et reali? ē actualiter existens et nali?ter. Ali? p̄ illo qd̄ ē eternalit̄ imutabilis i t̄lectū vel cognitū. et hoc ē ip̄oprie accipere eternū et extēsiue. P̄mo mō dico q̄ idee nō sūt etne. s̄ sol⁹ de? sic ē etern⁹. Secdo mō idee sūt etne. hoc ē. eternalit̄ et imutabilis cogni re. et sic loq̄t beat⁹ augustin⁹ et alij sancti et p̄bi qñ dicūt ideas eē etnas et imortales et infacti biles. hoc est q̄ sūt eternalit̄ imortalit̄ imuta bilit̄ infactibilit̄ i t̄lecte. Et oia talia verba dicūt solū vt insinuet dīam in mēte diuina. et in mēte cuiuscūq̄ artificis creati. qz idee i mē te diuina sūt etne s̄ sūt ab ip̄o eternalit̄ et icō mutabilis i t̄lecte Et qñ dī q̄ creature non sūt etne. Dico q̄ creature nō sūt etne p̄mo mō accipiēdo etnū. s̄ secdo mō accipiēdo etnū nō

ē icōueniēs. qz s̄ nō ē aliud q̄ dicere q̄ creatu re sūt etnalit̄ i t̄lecte. Clertū qz s̄ nomē idea ex sua ipositōe cōnotat cognitionē q̄ cogno scit. nō sic autē creature vel nomē lapidis vel hōis et sic de alijs. iō a sanctis frequēt cōcedit q̄ idee sūt etne magi q̄ creature sūt etne. q̄ utis siue dicāt vnū siue dicāt reliquū ip̄oze et large loquēt de etno. Et si dicāt q̄ in eadē auc. dicit q̄ vere sūt. qz eterne sunt. q̄ vere fue rūt ab etno et nō tm̄ i t̄lecte. S̄ in eadē auc. dī. q̄ idee sunt p̄ncipales forme v̄ rōnes rerū stables et c. Et ista auc. arguit. qz p̄ncipa le dī respectu min⁹ p̄ncipal. q̄ p̄ter ideas sunt aliq̄ forme vel rōnes nō p̄ncipales. q̄ sunt ali q̄ res q̄ nō sūt idee. q̄ nō ois res est idea. Ad p̄mū illoz dī q̄ ip̄oze accipit beat⁹ augustin⁹ nus qñ dicit q̄ vere sunt. scz p̄ illis q̄ vere itel ligūtur. Un̄ dicunt aliq̄ q̄ creature fuerūt ab eterno in dei potentia et nō erāt in sui natura et dicunt q̄ erāt et nō erāt. Ista nō p̄nt intelli gi sicut verba sonant. qz implicaret p̄dictio. et opz q̄ sic itelligant. erāt in dei potentia. s̄ est potuerūt a deo p̄duci q̄ vere erat ab eterno. et tm̄ simplr nō erāt i actu. Sic dico i p̄posito q̄ qñ augustin⁹ dicit q̄ idee vere sūt. debet intel ligi sic. vere sunt i t̄lecte a deo ab eterno. qui ab etno vere ē. Et si dicāt q̄ eodē mō posset cōcedi q̄ hō ab eterno vere ē. qz ab eterno nē i telligit et c. Dico q̄ si v̄sitar⁹ modus loquēdi sanctorū sic itelligeret. posset cōcedi vnū sic reliquū. s̄ nō est ita. cui⁹ cā tacta ē p̄us. Ad scd̄z dico q̄ nō est intentio beati augustin⁹ q̄ p̄ter ideas sint aliq̄ res min⁹ p̄ncipales q̄ non sūt idee. s̄ iō dicit ideas esse formas p̄ncipales qz res ille p̄us natura et duratiōe fuerūt idee. q̄ erāt extra deū actualit̄ existētes. et necessa rio sūt idee nō tm̄ necessario sūt existētes actu aliter s̄ contingenter. Unde necessario sūt in t̄lecte a deo. et ita necessario sunt idee nō tm̄ necessario sūt existētes in rerū natura. Ve rūt h̄ posset eē vna difficultas vocalis. vtrū scz idea dicat respectu ideati vel respectu idea bilis. s̄ est. vtrū precise debeat vocari idea qñ de? fm̄ eā p̄ducat actualit̄ an etiā siue nō p̄du cat fm̄ eaz. dū tm̄ possit fm̄ eā p̄ducere. Et quātū ad hoc pōt dici q̄ est magis de vsu san ctoz vocari ideā etiā q̄uis de? nō p̄ducat s̄ eā actualiter. et ideo ab eterno res fuerūt idee sed nō ab eterno fuerunt actualiter existētes Et si dicatur q̄ hoc est impossibile. qz s̄ se necā ubi prius. idea est causa quinta p̄ter cau sas quatuor positas ab aristotele. sed nihil est causa sui ip̄i. q̄ illa res q̄ p̄mo ē idea nō ē post ea ideatū vel causatum. Similiter sancti. cuz attribuūt aliquā causalitatē idee. attribuunt

Quarta

Tertiu dubiu

Quartū dubiu.

Ad p̄mū dubiu

Ad augustinū

Replica prima

Secunda

Ad p̄mā

Ad scd̄am

Ad Difficultas

Solutio

Ad Obicitur

etia creplari. Unde dicit esse causa creplaris
 Ad illud dico q ppe loquedo nihil e can
 si sit causa aliquo quatuor modoy positoy ab
 aristotele. 7 io idea vel creplar no e ppe ca. ex
 tendendo tn nome cause ad omne illud cui? co
 gnitio p supponit pductioni alicuius. sic pot
 idea vel creplar ee ca. 7 sic extensiuve loquitur
 sene. de causa 7 sifr alij sancti. 7 isto mo no e i
 coueniens q ide sit causa suppius. sicut no e in
 coueniens q necessario illud qd bz pducit debz
 pcognosci. qz no est aliud ee causaz sic loquen
 do de ea: q pcognoscit fm ipm fiat ipmmer
 vel aliud simile qd sit ppiu illi 7 no alteri fa
 ctibili. 7 sic dicit bea? augustin? q singula p
 prijs sunt causata ronib?. Ad scdm dico: q
 aia sit no beata visione idearu nisi beatitudi
 ne quadā accidērali. qz visio beata e magna p
 sectio aie ronalis. Ad scdm dubiu dico fm
 pdicta q ipemet creature sunt idee. sicut ipse
 sunt intellecte a deo. Ad primū in contra
 riu dico q intueri accipit aliqn stricte p actu
 intuitiuo. Aliqn large p certa 7 euidēti cogni
 tione. vel saltē p ueridica cognitiōe. Primo
 mo pot itueri ideas aia no sancta. saltē aliqs
 7 aliquas solū aia sancta pot itueri. sic substā
 tias separatas 7 beatas solū aia sancta 7 beata
 intueri pot. Scdo mo itueri ideas e de eis ali
 quas veritates cognoscere certa cognitiōe. 7
 isto mo pot itueri ideas aia no sancta qru ad
 aliquas veritates. 7 qru ad aliquas veritates
 no pot. quarū tñ aliquas pot aia sancta itueri
 7 hoc tā in via q i patria. sicut multa sunt cog
 noscibilia a sacris. q ab alijs pp defectū ex
 ercitiū 7 experientie cognosci no pnt. 7 sic forte
 loq? bea? augustin?. Dico q bea? augusti
 nus loq? vel de aia sancta beata. q multas ve
 ritates pot eis cognoscere qs no pot cogno
 scere aia no sancta. hoc e no beata. Vel itelligit
 q multas veritates pot de eis habere aia sa
 cta etiā i via vlp ifusionē a deo vel p exercitiū
 7 experientia. quas no bz aia no sancta. 7 hoc
 maxime aia infidel. sic aia sancta scit q omēs
 idee sūt i mēte diuina. hoc e eternalit cognite
 7 q omniū rerū sūt idee in deo. hoc e q de? est
 omniū eā effectiua. 7 hmoi qvel multe earum
 ab infidelib? ignorat. Et si dicat q bea? au
 gustin? i pdicta auct. dicit ideas ee res. s crea
 ture ab eterno no erāt res. q no fuerunt idee.
 Dico q h e ad oppositū. qz si idee sint res sunt
 ples res. s i deo no sūt nisi tres res. q si sint in
 deo realr 7 subiectiue no sūt ples q tres idee
 qd e manifeste falsū. qz dicit bea? augustin? q
 singula p prijs ronib? sūt creata. Ad scdm
 pz pmo q aliqd pot ee creplar suppius. Un si
 cur vna dom? ee cognita pot esse creplar alte

rius dom? fiēde qz e illud ad qd artifex aspicit
 vt cōsimilē domū pducatur. ita si artifex ipam
 domū fiendā cognosceret i particulari. ita q ni
 hil aliud cōcurreret qd eēt simile domū fiend
 de. posset ipam domū fiendā in particulari cog
 scendo ita pfecte vel pfecti? pducere sic si cog
 nosceret vnā aliā domū. 7 p pns ipamet do
 mus pcognita eēt creplar suppius. Et sic e de
 deo. qz de? ipamet res cognoscat quas postea
 producat. 7 illas aspicit i pducēdo et qz illas
 aspicit i pducēdo iō dī rōnabilit opans. qz p
 fecte scit no tm in vli s etiā i particulari 7 disti
 ctissime qd opat. Ad aliud prz q de virtu
 te sermōis possz pcedi. q no alit habuit idea
 ee ab eterno q lapis q fuit pduct? i tpe ab et
 no fuit idea sic ab eterno fuit cognitus a deo.
 Clertū fm vsuz sanctorū cōcedit q idee sunt
 ab eterno. h e sūt eternalit intellecte a deo. No
 aut pcedit ab eis q lapis existēs fuit ab etno
 7 iō fm modū loquēdi sanctorū no ita fuit la
 pis existens ab eterno sicut idea. h e no cōce
 dit q lapis ee existēs fuit ab etno: quis cōce
 dāt q idee fuerūt ab eterno. Ad senecā dī
 co q itelligit sicut bea? augustin? q de? ita
 se bz numeros 7 c. ita sicut obiecta cognita. et
 iō exponit se dicēs. mēte complexas. inuēs q
 no bz ea nisi sicut obiecta cognita. 7 sūt imoz
 tales 7 c. sic expositiū e pus. Ad aliud dico:
 q de? nre fmōis bz cōcedi q idee oriūtur 7 i
 tereūt. qz idee sūt ipemet creature q oriūt 7 in
 tereūt. tñ fm intellectū beati augustini neqz in
 tereūt neqz oriūt. h e. neqz de nouo incipiūt in
 telligi a deo. neqz desinūt intelligi a deo. s sep
 er eternalit itelligit. ad dīam idearu in mēte
 cuiuscūqz artificis creati i cui? mēte de nouo
 oriūt idee. h e. cessant ab eo itelligi. Ad ter
 tiū dubiū dico q idee paise sūt singulariū. qz p
 eise singularia sunt factibilia. 7 si pfo dicat q
 idee sūt spērūz no singulariū. itelligēdū e q h
 dixerit qz forte fuit illi? opi. q de? no itelligat
 singularia. s tm spēs singulariū 7 tunc voluit
 dicere q idee no sūt singulariū. h e no sūt p ip
 sa singularia itellecta fm eū. s sūt spērū. h est.
 spēs singulariū sūt idee. s i h errauit si h posuit
 nec i h ipsz seq? bea? augustin?. s i alijs i qb?
 no errauit Ad vltimū dico q de? quis sit
 maioris efficacie in agendo. qz tñ est in infini
 tum maioris intelligentie. iō deus de fiendis
 ab eo non habet tm cognitionē de vniuersali
 bus res. sicut habet artifex creatus de fiendis ab
 ipso. sed etiā habz cognitionē distinctā 7 par
 ticularē de quolibet particulari fiendo. q sibi
 ipmmer particulare est idea: quis cognoscat
 qd cogscit ab agēte creato? ita pter ideas
 q sunt res plicares e ponere alia q sunt rectū